
COPIA Deliberazione N. 286  
                                                                                                                                                      del  31/08/2023

Città di Gallipoli

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: Parcheggi a pagamento sul territorio comunale. Definizione delle tariffe e modalità di rilascio degli
abbonamenti nelle zone identificate nel territorio comunale.

L'anno 2023, il giorno 31 del mese agosto alle ore 09:00, presso il Comune di GALLIPOLI,  convocata dal 

SINDACO, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.

Partecipa Segretario Generale del Comune Avv. Antonio SCRIMITORE.

Fatto l'appello nominale dei Componenti:

Carica Nome e Cognome Presente Assente
1 Sindaco Minerva Stefano Sì
2 Vice Sindaco Piteo Antonio Sì
3 Assessore Padovano Giancarlo Sì
4 Assessore Oltremarini Stefania Sì
5 Assessore Fattizzo Tonia Sì
6 Assessore Cuppone Riccardo Sì

Assume la presidenza SINDACO il quale, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta. La 
Giunta Comunale, quindi, procede alla trattazione di quanto all'oggetto.

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio,  in  conformità  all'art.  49  del  D.  Lg.   267/2000  esprime  parere 

Favorevole sulla regolarità tecnica della proposta.

Gallipoli, IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                                    f.to Dirigente Settore 3

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità all'art. 49 del D. Lg.  267/2000 esprime 

parere Favorevole sulla regolarità contabile della proposta.

Gallipoli,
Il Dirigente del Settore Finanziario

                                                                                                     f.to Emanuele BOELLIS

(Delibera di Giunta Comunale n. 286 del  31/08/2023)  -  pag. 1  di 9  



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che: 

 l’art. 7 comma 1 lettera f) del D.Lgs. 285/1992 (Codice della strada) prescrive che nei centri 
abitati  i  comuni possono con ordinanza del  Sindaco stabilire,  previa  deliberazione  della 
giunta,  aree  destinate  al  parcheggio  sulle  quali  la  sosta  dei  veicoli  è  subordinata  al 
pagamento di  una somma da riscuotere mediante dispositivi  di  controllo  di durata  della 
sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe in conformità 
alle direttive del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

 con deliberazione G.C. n° 100 del 08/04/99 sono state individuate, ai sensi del succitato 
articolo, le aree da destinare a parcheggio sulle quali la sosta è subordinata al pagamento e 
definite le relative tariffe;

 in data 09.12.2011 con i poteri della Giunta Comunale è stata adottata la delibera 105 del 
Sub  Commissario  Prefettizio  con  la  quale  è  stato  approvato  un  nuovo  piano  di 
individuazione delle aree; 

 con deliberazione C.S., assunta con i poteri della Giunta Comunale, numero 27 del 2016 
sono state individuate ulteriori aree per la sosta a pagamento all'interno dell'area portuale e 
sul lungomare Marconi (adiacenza Capitaneria, adiacenza sezione Marinai d'Italia, Largo 
Guardia Costiera);

 che con deliberazione G.C. 104/2017 è stata autorizzata l'attivazione dell’area di parcheggio 
nell'area adibita agli  spettacoli  viaggianti  in prossimità  del cimitero comunale da gestire 
analogamente a quanto previsto nel piazzale del cimitero compreso il servizio di navetta da 
attivare dal 15 giugno al 15 settembre;

 con DGC n.314 del 08.08.2019 si è preso atto  delle localizzazioni delle aree a parcheggio 
nel territorio comunale sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una 
somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo, definendo altresì le tariffe per la sosta 
medesima;

 in  ultimo  con  DGC  n.82  del  17.03.2022  sono  state  individuate  le  aree  a  parcheggio 
all’interno del territorio comunale presso le quali autorizzare il rilascio degli abbonamenti, 
identificando le tariffe e le modalità di rilascio degli stessi;

Preso atto che:

 con determina n. 2094 del 14/08/2019 sono state avviate le procedure per l’affidamento in  
concessione del servizio di gestione delle aree destinate a parcheggio – non custodito - a  
pagamento sul territorio comunale,  con parcometri  elettronici  e servizio di ausiliari  del  
traffico, compresa la manutenzione della segnaletica stradale orizzontale e verticale - così 
come previsto  negli  atti  di  gara  predisposti  dalla  SEZIONE Reti  infrastrutturali,  per  un 
importo a  base di gara di €.  2.160.000,00 mediante procedura aperta ai  sensi dell'art.60 
D.lgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii.  e  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 D. lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

 con determinazione n.702 del 02.04.2020 si procedeva all’aggiudicazione definitiva della 
concessione dei servizi in parola alla ditta S.I.S. Segnaletica industriale stradale srl,  con 
sede in Mantignana Corciano (PG), P.IVA n.00162020549;

 in data 27.08.2020 con il n.3153 di repertorio è stato stipulato il contratto per l’affidamento 
in concessione dei servizi predetti per una durata di 60 mesi (5 anni);

Considerato  che,  rispetto  a  quanto  stabilito  nell’ultima  DGC n.  82  del  17.03.2022,  si  rende 
opportuno differenziare le macro-aree del territorio comunale in dettagliate zone nelle quali gli 
utenti  possono  richiedere  il  rilascio  di  abbonamenti  da  utilizzare  presso  gli  stalli  di  sosta  a 
pagamento oggetto di concessione;

(Delibera di Giunta Comunale n. 286 del  31/08/2023)  -  pag. 2  di 9  



Dato atto che questa Amministrazione, con nota prot. n.42226 del 23.06.2023, ha proposto - alla 
ditta  S.I.S.  Segnaletica  industriale  stradale  srl  -  un  piano  per  il  rilascio  degli  abbonamenti, 
definendo le zone e le tariffe da applicare come di seguito riportato:

1. Per utenti RESIDENTI nelle seguenti zone:
                              ZONA A

- Via Lecce / Piazza Giovanni XXIII
- Via San Lazzaro
- Via Andronico
- Via D’Angiò
- Via Unione Militare
- Via Cavalieri di Rodi
- Corso Roma (da via Lecce con intersezione via D’Angiò)

                 ZONA B
- Corso Roma (dall’intersezione con via D’Angiò fino a intersezione via San Sebastiano) 
- Viale Bovio

                 ZONA C
- Corso Roma (da intersezione Via San Sebastiano fino a intersezione Via Ravenna); 
- Via Mazzarella
- Via E. Barba

                                    ZONA D
- Corso Roma (da intersezione Via Ravenna fino a Piazza Fontana Greca); 
- Piazza Malta/Via della Cala
- Via Gramsci

                                    ZONA E
- Piazza Borsellino
- Via Kennedy
- Via Foggia

                                   ZONA F
- Via Zacà (area cimiteriale)
                      ZONA G
- Lungomare Galileo Galilei

                                    
                                    ZONA H

- Rivabella: Via Orsa Maggiore
                        Via Capricorno
                         Via Libbra
                           Via Della Fenice
- Baia Verde: Via delle Dune
è possibile il rilascio di abbonamenti previo pagamento delle seguenti tariffe:

 (abbonamento  mensile)  euro  30,00  al  mese,  per  la  prima  autovettura  del  nucleo 
familiare;

 (abbonamento trimestrale) euro 80,00 a trimestre, per la prima autovettura del nucleo 
familiare;

 (abbonamento  semestrale)  euro  160,00  a  semestre,  per  la  prima  autovettura  del 
nucleo familiare; 

 (abbonamento annuale) euro 300,00 all’anno, per la prima autovettura del nucleo 
familiare (abbonamento annuale);

 abbonamento mensile al costo di € 50,00 per ogni ulteriore autovettura del nucleo 
familiare oltre la prima per massimo due vetture per ogni nucleo familiare.

Gli abbonamenti saranno rilasciati a condizione che i richiedenti non abbiano disponibilità di un 

(Delibera di Giunta Comunale n. 286 del  31/08/2023)  -  pag. 3  di 9  



box auto.

2. Per OPERATORI COMMERCIALI le cui attività insistono presso le suddette zone (zona 
A-B-C-D-E-F-G-H)  e  provviste  di  parcheggi  a  pagamento  è  possibile  il  rilascio  di 
abbonamenti per una sola autovettura previo pagamento delle seguenti tariffe:

 (abbonamento mensile) euro 50,00 al mese;
 (abbonamento trimestrale) euro 140,00 a trimestre;
 (abbonamento semestrale) euro 270,00 a semestre;
 (abbonamento annuale) euro 550,00 all’anno.

3. Gli utenti RESIDENTI in Zona Centro Storico possono usufruire - per una sola autovettura 
- di abbonamento gratuito limitatamente alle seguenti aree:
- area portuale;
- area capitaneria;
- area bleu salento;
- area anmi;

Per ogni ulteriore autovettura del nucleo familiare oltre la prima e per un massimo di due vetture 
per ogni nucleo familiare, i residenti,  potranno richiedere un abbonamento mensile pari ad euro 
15,00 da utilizzare nelle predette aree.

4. Gli utenti  DOMICILIATI in Zona Centro Storico possono usufruire di abbonamento pari 
ad euro 50,00 e per una sola autovettura limitatamente alle seguenti aree:
- area portuale;
- area capitaneria;
- area bleu salento;
- area anmi;

5. Per gli utenti  LAVORATORI  in Zona Centro Storico possono usufruire di abbonamento 
pari ad euro 30,00 e per una sola autovettura limitatamente alle seguenti aree:
- area portuale;
- area capitaneria;
- area bleu salento;
- area anmi;

6. Per  le  STRUTTURE TURISTICO-RICETTIVE presenti  all’interno del  centro  storico 
potrà essere rilasciato un abbonamento mensile pari ad euro 50,00 e per un numero massimo 
pari al numero delle camere della struttura, limitatamente alle seguenti aree:
- area portuale;
- area capitaneria;
- area bleu salento;
- area anmi;

7. Per  le  STRUTTURE  TURISTICO-RICETTIVE presenti  nelle  aree  di  sosta  in 
concessione della città (zona A-B-C-D-E-F-G) è previsto un abbonamento mensile di euro 
50,00 utilizzabile presso le aree di sosta esistenti in Via Zacà e per un numero massimo pari 
al numero delle camere della struttura.

Preso  atto  che  con  nota  acquisita  in  data  11.07.2023  prot.n.46734  la  ditta  S.I.S.  Segnaletica 
industriale stradale srl ha accettato la suddetta proposta di Piano, specificando che la società si 
occuperà del  rilascio e  della  gestione degli  abbonamenti  esclusivamente  in  relazione  alle  aree 
oggetto di concessione;

(Delibera di Giunta Comunale n. 286 del  31/08/2023)  -  pag. 4  di 9  



Considerato che con la citata proposta di Piano, questa Amministrazione, intende agevolare gli 
utenti utilizzatori dei parcheggi a pagamento esistenti nelle zone sopra riportate;

Ritenuto di stabilire che:
- i residenti del Comune di Gallipoli proprietari di veicoli elettrici hanno diritto alla sosta a 

titolo gratuito in tutte le zone destinate a parcheggio a pagamento del territorio comunale;
- nelle zone in cui è vietata la sosta (area pedonale-divieto di sosta per dimensione ridotta 

della  carreggiata…)  i  richiedenti  possono  ottenere  il  rilascio  dell’abbonamento  alle 
medesime  condizioni  sopra  riportate  per  le  zone  limitrofe  interessate  dalla  sosta  a 
pagamento, specificando tale impossibilità nel modulo della richiesta;

- sono esenti dal pagamento delle tariffe sopra specificate: 
 i veicoli appartenenti alle Forze di Polizia e Pubbliche Amministrazioni; 
 i veicoli di soccorso, 
 velocipedi, ciclomotori e motocicli;
 i veicoli appartenenti a Enti erogatori di servizi pubblici, strettamente connessi con 

l’attività  dell’intervento,  per  il  periodo  necessario,  ricadente  nelle  zone  di 
parcheggio a pagamento.

Considerato inoltre di stabilire che:
- la ditta S.I.S. Segnaletica industriale stradale srl, titolare della concessione del servizio di 

gestione delle  aree destinate  a  parcheggio – non custodito -  a pagamento sul  territorio 
comunale, ha gli strumenti per emettere gli abbonamenti suddetti in favore degli istanti che 
ne facciano richiesta mediante compilazione di apposito modulo da presentare al Comando 
di  Polizia  Municipale  e  previo  accertamento  dei  dati  anagrafici  da  parte  dello  stesso 
Comando;

- al  Comune “concedente”  sarà  corrisposto un aggio  pari  al  63,36% del  totale  risultante 
dall’introito delle tariffe relative alle varie tipologie di abbonamenti sopra descritti; 

- il Comune di Gallipoli erogherà, dietro presentazione di idoneo documento contabile, la 
restante parte al concessionario;

- i versamenti degli incassi avverranno con cadenza mensile, entro e non oltre il giorno finale 
del mese successivo a quello di competenza;

Dato atto che in ogni caso l'introduzione degli abbonamenti come modalità di pagamento delle 
tariffe  non  dovrà  comportare  una  variante  dell’ammontare  complessivo  da  corrispondere  al 
concessionario superiore al 10% dell’importo contrattuale complessivo;

Dato  atto  che  è  demandata  all'ufficio  competente  la  verifica  sugli  importi  di  cui  al  punto 
precedente; 

Visti:
- il D.lgs n.267/2000 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs n.36/2023;
- il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art.49 del D.L.gs n.267/2000 

e smi
   
                                                                               DELIBERA 

- di dare atto di quanto in premessa riportato;
- di  approvare  le  tariffe  per  abbonamenti  relativi  alla  sosta  a  pagamento  nel  territorio 

comunale di Gallipoli e le modalità di rilascio degli stessi, individuandole per come segue:
1. Per utenti RESIDENTI nelle seguenti zone:

(Delibera di Giunta Comunale n. 286 del  31/08/2023)  -  pag. 5  di 9  



                              ZONA A
- Via Lecce / Piazza Giovanni XXIII
- Via San Lazzaro
- Via Andronico
- Via D’Angiò
- Via Unione Militare
- Via Cavalieri di Rodi
- Corso Roma (da via Lecce con intersezione via D’Angiò)

                 ZONA B
- Corso Roma (dall’intersezione con via D’Angiò fino a intersezione via San Sebastiano) 
- Viale Bovio

                 ZONA C
- Corso Roma (da intersezione Via San Sebastiano fino a intersezione Via Ravenna); 
- Via Mazzarella
- Via E. Barba

                                    ZONA D
- Corso Roma (da intersezione Via Ravenna fino a Piazza Fontana Greca); 
- Piazza Malta/Via della Cala
- Via Gramsci

                                    ZONA E
- Piazza Borsellino
- Via Kennedy
- Via Foggia

                                   ZONA F
- Via Zacà (area cimiteriale)
                      ZONA G
- Lungomare Galileo Galilei

                                    
                                    ZONA H

- Rivabella: Via Orsa Maggiore
                        Via Capricorno
                         Via Libbra
                         Via Della Fenice
- Baia Verde: Via delle Dune
è possibile il rilascio di abbonamenti previo pagamento delle seguenti tariffe:

 (abbonamento  mensile)  euro  30,00  al  mese,  per  la  prima  autovettura  del  nucleo 
familiare;

 (abbonamento trimestrale) euro 80,00 a trimestre, per la prima autovettura del nucleo 
familiare;

 (abbonamento  semestrale)  euro  160,00  a  semestre,  per  la  prima  autovettura  del 
nucleo familiare; 

 (abbonamento annuale) euro 300,00 all’anno, per la prima autovettura del nucleo 
familiare (abbonamento annuale);

 abbonamento mensile al costo di € 50,00 per ogni ulteriore autovettura del nucleo 
familiare oltre la prima per massimo due vetture per ogni nucleo familiare.

Gli abbonamenti saranno rilasciati a condizione che i richiedenti non abbiano disponibilità di un 
box auto.

2. Per OPERATORI COMMERCIALI le cui attività insistono presso le suddette zone (zona 
A-B-C-D-E-F-G-H)  e  provviste  di  parcheggi  a  pagamento  è  possibile  il  rilascio  di 
abbonamenti per una sola autovettura previo pagamento delle seguenti tariffe:

(Delibera di Giunta Comunale n. 286 del  31/08/2023)  -  pag. 6  di 9  



 (abbonamento mensile) euro 50,00 al mese;
 (abbonamento trimestrale) euro 140,00 a trimestre;
 (abbonamento semestrale) euro 270,00 a semestre;
 (abbonamento annuale) euro 550,00 all’anno.

3. Gli utenti RESIDENTI in Zona Centro Storico possono usufruire - per una sola autovettura 
- di abbonamento gratuito limitatamente alle seguenti aree:
- area portuale;
- area capitaneria;
- area bleu salento;
- area anmi;

Per ogni ulteriore autovettura del nucleo familiare oltre la prima e per un massimo di due vetture 
per ogni nucleo familiare, i residenti,  potranno richiedere un abbonamento mensile pari ad euro 
15,00 da utilizzare nelle predette aree.

4. Gli utenti  DOMICILIATI in Zona Centro Storico possono usufruire di abbonamento pari 
ad euro 50,00 e per una sola autovettura limitatamente alle seguenti aree:
- area portuale;
- area capitaneria;
- area bleu salento;
- area anmi;

5. Per gli utenti  LAVORATORI  in Zona Centro Storico possono usufruire di abbonamento 
pari ad euro 30,00 e per una sola autovettura limitatamente alle seguenti aree:
- area portuale;
- area capitaneria;
- area bleu salento;
- area anmi;

6. Per  le  STRUTTURE TURISTICO-RICETTIVE presenti  all’interno del  centro  storico 
potrà essere rilasciato un abbonamento mensile pari ad euro 50,00 e per un numero massimo 
pari al numero delle camere della struttura, limitatamente alle seguenti aree:
- area portuale;
- area capitaneria;
- area bleu salento;
- area anmi;

7. Per  le  STRUTTURE  TURISTICO-RICETTIVE presenti  nelle  aree  di  sosta  in 
concessione della città (zona A-B-C-D-E-F-G) è previsto un abbonamento mensile di euro 
50,00 utilizzabile presso le aree di sosta esistenti in Via Zacà e per un numero massimo pari 
al numero delle camere della struttura.

- di dare atto che la ditta S.I.S. Segnaletica industriale stradale srl, titolare della concessione 
del servizio di gestione delle aree destinate a parcheggio – non custodito - a pagamento sul  
territorio comunale, ha gli strumenti per emettere gli abbonamenti suddetti in favore degli 
istanti che ne facciano richiesta mediante compilazione di apposito modulo da presentare al 
Comando di Polizia Municipale e previo accertamento dei dati anagrafici da parte dello 
stesso Comando;

- di demandare alla ditta  S.I.S. Segnaletica industriale stradale srl la predisposizione del 
modello di istanza, il quale dovrà essere accettato dal Comando di Polizia Municipale;

- di stabilire che:

(Delibera di Giunta Comunale n. 286 del  31/08/2023)  -  pag. 7  di 9  



- al Comune “concedente” sarà corrisposto un aggio pari al 63,36% del totale risultante 
dall’introito delle tariffe relative alle varie tipologie di abbonamenti sopra descritti; 
-  il Comune di Gallipoli erogherà, dietro presentazione di idoneo documento contabile, la 
restante parte al concessionario;
-  i versamenti degli incassi avverranno con cadenza mensile, entro e non oltre il giorno 
finale del mese successivo a quello di competenza;

- di  dare  atto  che in  ogni  caso  l'introduzione  degli  abbonamenti  come  modalità  di 
pagamento delle tariffe non dovrà comportare una variante dell’ammontare complessivo 
da  corrispondere  al  concessionario  superiore  al  10%  dell’importo  contrattuale 
complessivo;

- di stabilire, altresì, che:
- i residenti del Comune di Gallipoli proprietari di veicoli elettrici hanno diritto alla sosta a 
titolo gratuito in tutte le zone destinate a parcheggio a pagamento del territorio comunale;
- nelle zone in cui è vietata la sosta (area pedonale-divieto di sosta per dimensione ridotta  
della  carreggiata…)  i  richiedenti  possono  ottenere  il  rilascio  dell’abbonamento  alle 
medesime condizioni in premessa riportate per le zone limitrofe interessate dalla sosta a 
pagamento, specificando tale impossibilità nel modulo della richiesta;

- sono esenti dal pagamento delle tariffe sopra specificate: 
- i veicoli appartenenti alle Forze di Polizia e Pubbliche Amministrazioni; 
- i veicoli di soccorso, 
- velocipedi, ciclomotori e motocicli;
- i  veicoli  appartenenti  a  Enti  erogatori  di  servizi  pubblici,  strettamente  connessi  con 
l’attività dell’intervento,  per il  periodo necessario,  ricadente nelle zone di parcheggio a 
pagamento.

- di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente Settore 3, al Dirigente dell’Ufficio 
Finanziario, alla ditta S.I.S. Segnaletica industriale stradale srl e al Comando della Polizia 
Municipale per gli adempimenti di competenza;

- di pubblicare la presente deliberazione sull’albo pretorio on-line del Comune di Gallipoli 
per 15 giorni naturali e consecutivi;

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, comma 4 del 
D.Lgs n.267/2000.

(Delibera di Giunta Comunale n. 286 del  31/08/2023)  -  pag. 8  di 9  



SINDACO
F.to Minerva Stefano

Segretario Generale
F.to Avv. Antonio SCRIMITORE

Per copia conforme per uso amministrativo.

Lì, 
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata dal 05/09/2023                 al 20/09/2023          
all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................

                                                                                                             Il Messo Comunale

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che la presente deliberazione:

 E' stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio;

 E' divenuta esecutiva il 31/08/2023 ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;

Gallipoli, 31/08/2023
                                                                                                    Segretario Generale
                                                                                                       Avv. Antonio SCRIMITORE

Copia conforma all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale.

(Delibera di Giunta Comunale n. 286 del  31/08/2023)  -  pag. 9  di 9  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

